
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2023-2026

Presidente  
Arq. Arq. Ramón Rojo (D IV)
Vicepresidente 
Arq. Alejandro Latorre (D II)
Secretario 
Arqta. Silvia Marcela Safar (D VI)
Tesorero 
Arq. Arq. Claudio Videla (D III)

Consejeros
Arq. Jorge Dardo Martegani (I)
Arq. Soledad Gonzalez Taboada (III)
Arq. Jorge Alberto García (V)
Arq. Alejandro Guillermo Del Blanco (VII)
Arq. Augusto Beltrán Urrizola (IX)    
 Arq. Juan Carlos Sanchez (II)
Arq. Ooscar Alberto Leonardi (IV)
Arq.. Gabriel Osvaldo Giron (VI)
Arq. Marcos Leonardo Barrionuevo (VIII)
Arq. Jorge Santiago Llambrich Herran (X)

 Tribunal de disciplina
 Arq. Darío Néstor Maccagno (VI)
Arq. Julio César Santana (I)
Arq. Enrique Segundo D´Ambrosio (IV)
Arq. Carlos Alberto Isa (X)
Arq. Diego Ricardo Varenna (VII)
 Arq. Miguel Osvaldo Tevez (II)
Arq. Jorge Fabian Castro (IX)
Arq. Christian Hugo Mastri (III)
Arq. Gustavo Sergio Smirnof (IX)
Arq. Matías Gigli (IV)

 OCTUBRE DE 2023 | Nº 105



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

RESOLUCION Nº 96/23
Grupo: 4-a

LA PLATA, 11 de Octubre de 2023.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de la 
fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo establecido 
en la Resolución nº 31/23 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-
sión de la fecha

RESUELVE

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:

 34212 VILA, CAMILA AILIN    I
 34213 ROLDAN, JUALIAN MATÍAS   I
 34214 NICOLÁS, JUAN MARTÍN   I
 34215 ALGARAÑAZ, ADIANA ALEJANDRA  I
 34216 DOGA ALCEDO GARCÍA, LUCIANO JULIO I
 34217 DE JESUS MARTINS, JULIETA AYELEN  I
 34218 BILBAO, PILAR     I
 34219 POCH, ANABELA CAMILA   I
 34220 BAROUILLE, LAURA     I
 34221 KAWIOR, IVANA BELEN    II
 34222 ORDOQUI SASIAIN, MARÍA DEL CARMEN II
 34223 NAVARRO, LUCIANA VANESA   II
 34224 MAYANS, CARLOS MATÍAS   II
 34225 LA BARBA, DEBORA    II
 34226 RICARDO, NICOLAS MARTÍN   II
 34227 DISTEFANO, NARELLA SOFIA   III
 34228 PARERA, SOLANA    III
 34229 VILLAREAL , PABLO MARTIN   III
 34230 ALAJARIN, RODRIGO EMANUEL  III
 34231 GONZALEZ IARUSSI, GONZALO ARIEL  III
 34232 FERNANDEZ, IGNACIO GERMAN  III
 34233 PIVA CAZORLA, MARTÍN HORACIO  IV
 34234 SALVATIERRA, LEANDRO MARTÍN  IV
 34235 RIBERA WANSART, MARIANA   IV
 34236 CORSETTI DIAZ, MARÍA CELESTE  IV
 34237 MOURIZ, EZEQUIEL    IV
 34238 TORRISI, MARCELA LAURA   IV
 34239 DE GIOVANNI, FRANCO    IV
 34240 FIERRO, MATÍAS    IV



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

 34241 GRAD, ANA     IV
 34242 ADAME, AGUSTINA    V
 34243 RODRIGUES DOS SANTOS, JOHANNA  V
 34244 COSCI, FEDERICO NICOLÁS   V
 34245 RUBADO, RAFEL JOAQUIN   V
 34246 ANGELERI, SOFÍA    V
 34247 MONNEREAU, MANUEL   VI
 34248 MONJO, VIRGINIA    VII
 34249 FAURET, MILAGROS    VIII
 34250 GUILLAMONDEGUI, SANTIAGO EXEQUIEL VIII
 34251 MENDICOA VALDEZ, PAMELA JAZMIN  IX
 34252 CHURRUPIT, ROMINA DEL CARMEN  IX
 34253 TOLEDO, ALDANA    IX
 34254 SCUPPA, ANTONELLA    IX
 34255 MORRA, MARÍA BELÉN    IX
 34256 GONZALEZ IGLESIAS, AYLEN ELIZABETH IX
 34257 CATALDO, TOMÁS    X
 34258 ROCCHETTI, ALBERTINA   X
 34259 GERARDI, LUCAS JOSÉ   X
 34260 LATSAGUE, JOSEFINA    X

Art.2º) Aprobar las rehabilitaciones de matrículas  y levantamiento de suspensiones   
         
30220  BURGOS, MARIANA   I 14/09/23
31759  URIGOITEA, MELODY   I 15/09/23
25201  ARGERI, MARCEDES   I 20/09/23
30406  CHIBAN, SANTIAGO   I 22/09/23
17639  VAZQUEZ, HERNAN JORGE  I 25/09/23
25991  JAMIN, ANDRÉS CARLOS  I 25/09/23
13591  MEIZOSO, JUAN LUIS   II 26/09/23
18149  GERDEL, GUILLERMO   III 14/09/23
23831  BRANCATELLA, FEDERICO JOSÉ IV 11/09/23
23557  FULGENCIO, CARLOS MIGUEL  IV 11/09/23
20784  ORSINI, EDUARDO ENRIQUE  IV 13/09/23
23700  CUERVO, ANA    IV 14/09/23
24226  JACUBOVICH, ARIEL HERNAN  IV 15/09/23
16857  CORTI, SANDRA ISABEL  IV 18/09/23
16879  ALTGELT, TOMÁS MARÍA  IV 26/09/23
18066  ALONSO SISINI, GABRIEL HERNAN IV 20/09/23
4840  TRAVAGLINI, DIEGO FERNANDO IV 22/09/23
31018  TESTA, ANDREA ZULMA  IV 26/09/23
28564  GIGLIANI, ALEJANDRO LUIS  IV 22/09/23
25478  MOLLURA, MARÍA CLARA  IV 25/09/23
8927  SCILINGO, JORGE DANIEL  IV 02/10/23
16332  ITURAIN, MARÍA GUILLERMINA  IV 04/10/23
11443  ROSELLO BALLERINI, MARINA  IV 05/10/23
28409  OLIVER, EZEQUIEL   V 22/09/23
23787  RODRIGUEZ, PATRICIA EDIT  V 15/09/23
28370  GARCÍA MINZONI SCHMID, BELEN V 02/10/23



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

11391  CULACCIATI, FERNANDO MAURICIO V 04/10/23
4821  DUZDEVICH, GRACIELA LUJAN  VI 29/09/23

Art. 3º) Comunicar al área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

 Arq. SILVIA MARCELA SAFAR                                        Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria       Presidente

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

RESOLUCIÓN Nª 97/23
Grupo: 4-b

LA PLATA, 11 de Octubre de 2023.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 
sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y
   
CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido 
en la Resolución nº 31/23 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-
sión de la fecha

RESUELVE
        
Art.1º) Aprobar la Suspensión por Falta de Pago (Cap. 1,Art.26, Cap.III art.44
de la Ley 10405 y Cap. II Arts. 2º,3º y 4º de la Resolución 31/23 t Anexo) de los Arquitectos que se detallan a continuación: 
A PARTIR DEL 01/01/2023
DISTRITO I
021904 ECHEVERRIA FEDERICO EDUARDO  1/1/2023
022530 CARBONE NATALIA ANDREA   1/1/2023

DISTRITO III:
031679 GONZALEZ GASTELLU FEDERICO EDUARDO 1/1/2023
032022 FRANCOMANO ALEJANDRO CLAUDIO  1/1/2023

DISTRITO IX:
007920 ESTIVARIZ CARLOS ALBERTO   1/1/2023
026663 FENOGLIO CARLOS EDUARDO   1/1/2023



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

A PARTIR DEL 01/04/2023
DISTRITO I:
005992 ALGERI GUSTAVO PABLO  1/4/2023
010477 FORNARI GUSTAVO LEONARDO 1/4/2023
012376 CARNICERO ANDREA   1/4/2023
019248 ALVAREZ MARIA SOL   1/4/2023
019695 ALVAREZ ERMINIO ANDRES  1/4/2023
020932 CARLEVARI GABRIELA MARCELA 1/4/2023
022387 CHASCO MARIANA MARTA  1/4/2023
024665 CALAILI GUILLERMINA   1/4/2023
031668 ALESSIO AGUSTIN   1/4/2023

DISTRITO II:
006895 CASAZZA JOSE RODOLFO  1/4/2023
032001 SOSA SCHLEGEL EUGENIO HERNAN 1/4/2023
032192 PEREYRA MACARENA BELEN  1/4/2023

DISTRITO III.
019323 CERVINI FERNANDO   1/4/2023
031373 HERRERA BRENDA DENISA  1/4/2023

DISTRITO IX:
011946 ANASTASIA OFELIO BRUNO  1/4/2023

A PARTIR DEL 30/06/23:
DISTRITO I:
026299 ALDONATTE ROMERO GASPAR ARIEL 1/7/2023

DISTRITO II:  
004811 ROSSI ROBERTO ALFREDO  1/7/2023
006519 DURI GUSTAVO BENITO  1/7/2023

A PARTIR DEL 01/10/23:  
DISTRITO I:
024025 CENTENO ANA 1/10/2023
031738 BRACELARGUE JUAN MARTIN  1/10/2023

DISTRITO II:
003787 AMALVY OMAR ENRIQUE  1/10/2023
014073 ABEIJON CAROLINA LUISA  1/10/2023
018915 GALLUZZI ALBERTO EDUARDO  1/10/2023
020203 FELDFEBER CARLOS EDUARDO 1/10/2023
022693 OCCHIUZZO ARMANDO JAVIER 1/10/2023
022904 FORTUNATO LUCIANO ESTEBAN 1/10/2023

DISTRITO IV:
024844 AGNESE NICOLAS LUCIO  1/10/2023
029166 AIRAS ALBERTO ANGEL  1/10/2023



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

10347 GOLDBERGER, MARINA ESTHER 1/10/2023
28041 REGUEIRO, RUBEN ARMANDO  1/10/2023
32130 JENDRETZKI, PABLO LUIS  1/10/2023
21574 MASIMIANI, JESICA PAOLA  1/10/2023
32625 PEREZ FANO, SIL INÉS   1/10/2023
6636 UCCELLO, LILIANA IRENE  1/10/2023

DISTRITO VII:
016895 HERRERO ANDREA FABIANA  1/10/2023

DISTRITO IX:
027161 ALONSO IRIART MICAELA  1/10/2023
029310 ANASTASIA JUAN PABLO  1/10/2023
030490 CONSTANCIO MARIANO PEDRO 1/10/2023

DISTRITO X:
020641 ELGART KARINA BEATRIZ  1/10/2023
                             
Art. 2º) Aprobar la Suspensión Voluntaria (Cap.I,Art.26,Cap.III art.44 de la Ley 10405 y Cap.III, Art.2º de la Resolución 
31/23 y Anexo) del Arquitecto que a continuación se menciona:

31719 VENEGONI, JOSEFINA  V 01/10/23

Art. 3º) Aprobar las cancelaciones de matrícula (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap 
IV,Art.3º de la Resolución 31/23 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I:
30720 CAÑETE, NÉSTOR GUSTAVO  I 29/06/23
28622 SILVERIL, MARÍA FLORENCIA  I 05/10/23
31074 ARGEMI, PAULA   I 20/09/23
4133 BRIGNOLI, ALFREDO NÉSTOR  I 13/12/21

DISTRITO II:
5490 MARENCO, NORBERTO  II 15/09/23
9899 QUESTA, AMELIA DEL CARMEN  II 18/09/23
29458 LEGUIZAMON, RUBÉN DIEGO  II 25/09/23
33865 HAQUIN GERADE, URIEL NISEIN II 02/10/23
1539 BERNINSONE, HUGO ALBERTO II 22/09/23FALLEC

DISTRITO III:
32854 MAQUES, LUCILA SOLEDAD  III 29/09/23
33403 RODRIGUEZ, DIEGO     III 14/09/23

DISTRITO IV:
32542 LIN, XIARI    IV 12/09/23
6899 MALGARINI, CECILIA MARÍA  IV 20/09/23
28427 GARCIABO, MAR´PIA LAURA  IV 19/09/23
17058 GRONDONA, VERÓNICA LAURA IV 22/09/23



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

5131 MUSUMARRA, ANGEL ANTONIO IV 22/06/23
2797 OTERO, ARMANDO JOSÉ  IV 10/10/23

DISTRITO VI:
1591 CALABRIA, RUBEN JORGE  VI 20/09/23

DISTRITO IX:
29957 VILLAGRA, LOURDES NATIVIDAD IX 22/09/23
4276 MONTERO, RUBEN OMAR  IX 29/09/23
2066 MARTIN, RODOLFO HIPÓLITO  IX 06/10/23
3903 CASTRO, MARÍA VICTORIA  IX 31/05/23FALLEC.

DISTRITO X :
4098 SLOBODIAN, ANA INÉS   X 29/09/23
2569 ASINSTEN, RICARDO ISAÍS  X 21/10/22FALLEC.

Art. 2º) Comunicar al Área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 3º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

 Arq. SILVIA MARCELA SAFAR                                        Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria       Presidente

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

            
                                                                              RESOLUCIÓN N° 98/23

Grupo: 1-b
LA PLATA, 11 de octubre de 2023.-             

VISTO que en el Art. 35º de la Ley 10.405 se establece que la Asamblea Anual Ordinaria del Colegio de Arquitectos se 
reunirá una vez cada año en el lugar, fecha y forma que determine el Reglamento, para todas las cuestiones de su com-
petencia; y

CONSIDERANDO que en cumplimiento de las normativas vigentes se citan los Asuntos que, como mínimo, deben estar 
incluidos en su Orden del Día.

Que por Resolución Nº 168/99, el Consejo Superior fijó el 30 de septiembre como fecha de cierre del Ejercicio Anual.

Por ello, atento a las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones que le son propias, este CONSEJO SUPE-
RIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

RESUELVE

Art. 1º) Convocar a Asamblea Anual Ordinaria del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires, Ley 10.405, a 
llevarse a cabo el día jueves 7 de diciembre de 2023, a partir de las 9 horas, en la sede del Consejo Superior del CAPBA, 
calle 54 nº 315 de la ciudad de La Plata.

Art. 2º) El Orden del Día de la presente Convocatoria, comprende el siguiente temario:
1.-Designación de dos Secretarios de Asamblea.
2.- Consideración de la Memoria y Balance del Ejercicio que finalizó el 30/9/23. -- 
3.- Fijación de las Cuotas de Inscripción en la Matrícula, Matriculación Anual y Cuota de Ejercicio Profesional para el año 2024.
4.- Fijación del régimen de pago de matrícula y CEP para el año 2024.
5.- Consideración del Presupuesto de Gastos y Recursos para el Ejercicio nº 38.-
6.- Designación de dos Asambleístas p/refrendar con su firma el Acta de Asamblea.

Art. 3º) De acuerdo a lo establecido en el Art. 32º de la Ley 10405 y al Padrón de Arquitectos y Matriculados en el Colegio 
al 30/9/23 los integrantes de la Asamblea tendrán voto según la siguiente escala:

a) Tres (3) votos los representantes de los Distritos I, II, III, IV, V y IX.
b) Dos (2) votos los representantes del Distrito VI, VIII y X.
c) Un (1) voto los representantes de los Distritos VII.
  
Art. 4º) Para sesionar válidamente, según lo prescripto en el Art. 36º de la Ley 10.405 y en la concordante escala anterior, 
la Asamblea deberá contar con la presencia de representantes que reúnan -como mínimo- ciento veintitrés (123) votos. 
 
 Art. 5º) Comuníquese a los Colegios Distritales. Publíquese en el Boletín Oficial, en un diario de circulación en la Provincia 
de Buenos Aires y en el Boletín Oficial del CAPBA.

 Arq. SILVIA MARCELA SAFAR                                        Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria       Presidente

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

RESOLUCIÓN Nª 99/23
Grupo: 3 a - 3 f

 
LA PLATA, 11 de octubre de 2023.-

VISTO que, en uso de sus atribuciones, la Mesa Ejecutiva del Consejo  Superior  ha emitido en el transcurso del mes 



BOLETIN OFICIAL CAPBA OCTUBRE DE 2023 | Nº 105

disposiciones de carácter administrativo

CONSIDERANDO, que las mismas  han tenido  como  objetivo  la instrumentación de decisiones definidas en resolucio-
nes aprobadas por este Consejo

Que este Consejo ya ha derogado por resolución 30/23 la disposición de mesa 8/20, la que guardaba inseparable rela-
ción con la disposición 10/20

Por ello, atento a las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones que le son propias, este CONSEJO SUPE-
RIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

RESUELVE

Art. 1º) Ratificar la Disposición de Mesa Nº 10/23 de fecha 20 de setiembre de 2023, que define la implementación en 
sistema de la resolución 22/19, que establece el procedimiento de solicitud de inscripción en la matricula

Art. 2º) Ratificar la Disposición de Mesa 11/23 de fecha 20 de setiembre de 2023, y por ende el documento a suscribir por 
los matriculados alcanzados por el beneficio de devolución del 50% del valor anual de la matricula.

Art. 3°) Ratificar la Disposición de Mesa 12/23 de fecha 27 de setiembre de 2023, que por razones de emergencia definió 
mecanismo de visado ante el cambio de valores referenciales por un plazo determinado, el que está vencido al día de la fecha.

Art. 4º) Derogar la Disposición de mesa 10/20 que establecía condiciones especiales de tramitación de encomiendas 
profesionales y de comunicación de desvinculaciones en situación de aislamiento social preventivo y obligatorio en rela-
ción a la disposición 8/20 ya derogada.

Art.  5º)  Comuníquese   a  los  Colegios  Distritales.  Publíquese  en  el  Boletín  Oficial.
Cumplido, archívese. 

 Arq. SILVIA MARCELA SAFAR                                        Arq. RAMON A. ROJO
 Secretaria       Presidente

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          


